CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 50212021

OTOCOLO

5 JÁN 2021
Súmula: Solicita a Enel - Eletropaulo,

informações sobre a possibilidade de

instalação do programa Ecoenel no município

de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado a empresa Enel - Eletropaulo S/A, solicitando

informações sobre a possibilidade de instalação do programa Ecoenel no município

deltapevi.

ÍDTj

Justificativa

Senhor Presidente, 	 O 4 MA2O2,j19

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores; 	1

/

O Ecoenel é um projeto que oferece desconto na o 	de energia para os

clientes residenciais que entregam materiais recicláveis (papel, plástico, metal,

vidro e embalagens TetraPak) nos pontos de coleta espalhados pela área de

concessão da Enel Distribuição SP. Os principais benefícios do projeto são a

redução do custo da fatura de energia - sendo que os clientes podem até zerar o

valor da conta de luz por meio da entrega dos materiais - e a destinação correta

dos resíduos sólidos recicláveis.

O projeto foi reconhecido pelo Ministério do Meio Ambiente como uma

prática de referência para enfrentar os desafios da implantação da Política Nacional

de Resíduos (PNRS).

COMO FUNCIONA O PROJETO

1. O interessado em participar vai até um ponto de coleta do projeto Ecoenel

levando uma conta de energia elétrica e efetua seu cadastro;

1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

2. O cliente recebe um cartão de adesão que dá direito à troca de materiais

recicláveis por descontos na próxima conta, sem limites de pesagem. Pode ser

papel, plástico, metal, vidro ou embalagens TetraPak;

3. O material é pesado e calculado de acordo com o valor praticado no mercado,

que varia pelo tipo de resíduo;

4. O participante recebe um comprovante do bônus, que será creditado na próxima

conta de energia.

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do

requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de Janeiro de 2021.

4ago 9da1va Santos
Vereador Thiaguinho

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br